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Slovo úvodem

Všechny vás opět srdečně zdravím v době předvánoční. Liturgické mezidobí
opět uteklo tak rychle a my se znovu ocitáme na prahu nového liturgického roku.
Vnímám letos tuto dobu dvojím pohledem. Jednak jako období těžké, kdy téměř
všichni řeší tíži celosvětového charakteru, ať už v podobě absence míru ve světě,
nebo energetické krize a vůbec celkové finanční situace, ale vnímám i ten aktuální
pohled – a sice jako období, kdy si připomínáme OČEKÁVÁNÍ  na Toho, ...který je
řešením pro jakékoli situace, těžkosti a problémy! Jinými slovy, je to důvod, aby to
nebyly až tak  „nasládlé“  momenty,  kdy  máme sklony se přejídat  a chtít  drahé
dárky, apod., ...ale chvíle, kdy můžeme jít skutečně a upřímně „do kolen“, ...protože
můžeme prosit skutečného Dárce toho, co tento svět nedává – radost, lásku, pokoj.

Advent,  tedy  období  takovéhoto  očekávání  a  následné  obdarování  se
Bohem o Vánocích, jakožto i každodenní spolupráci s tímto Dárcem, vám všem,
nejen pro tyto sváteční dny, ale i do celého nového roku, ze srdce vyprošuji 
a žehnám.

+P.Marek

Zástupci naší farnosti na Celostátním setkání mládeže

Ve dnech 9.-14.8. se konalo Celostátní setkání mládeže v Hradci Králové.
Co si pod tím představit? Je to akce, která se koná jednou za 5 let a během které
se setkávají mladí lidé ve věku od 14 - 26let a společně budují vztah s Bohem. Naši
farnost reprezentovaly 4 mladé farnice.  

Tématem letošního setkání bylo: „Vstaň, udělám z tebe svědka toho, co jsi
viděl“ (Sk 26,16). A tak se i stalo.  Je to věta, kterou Kristus říkal sv. Pavlovi na
cestě do Damašku. Celý týden nás provázel příběh sv. Pavla. Dozvěděli jsme se
spoustu informací o jeho životě. Jeho příběh nás inspiroval a určitě i obohatil. 

Dopoledne jsme společně slavili mši svatou, kterou sloužil některý z biskupů.
Po mši následoval bohatý program: pestrý výběr různých přednášek, sportovních
aktivit,  workshopů, tvořivých dílen nebo koncertů.  V rámci  duchovního programu
byla možnost účastnit se adorace, svátosti smíření a v diskuzních skupinkách jsme
diskutovali nad různými tématy a seznamovali jsme se s dalšími lidmi.

Celkem se CSM účastnilo asi 4000 mladých lidí a olomoucká arcidiecéze
měla  největší  zastoupení  zhruba  1200  účastníků.  Během  těchto  dnů  jsme  se
mnoho dozvěděli, duchovně obohatili a parádně si to užili. 

Naty, Verča a kol. 



CHCE SE NÁM 
Dobromilice

I  v  tomto dalším roce pokračujeme malinkými  krůčky v  údržbě naší  fary.
Naše rozhodnutí v předešlých letech, že budeme stále něco opravovat a udržovat
je sice fyzicky i finančně náročné, ale po vzoru nesnadných cest, třeba i apoštolů 
v minulosti víme, že námaha patří k těmto odhodláním. Nemá žádnou cenu psát 
o tom, že dobrých a ochotných lidí ubývá, a tak se to nevyhnulo ani nám. A tak se
často dostáváme do role bláznů, kteří si to navíc občas užívají. Takže pojďme 
k práci. Ještě v zimním období se nám podařilo pořezat skoro polovinu dřeva, které
si leželo již delší dobu nehnutě a začalo ubývat na své kvalitě kvůli vlivu počasí.
Pevně věřím, že do dvou let se nám podaří pořezat vše. Dále se nám podařilo
opravit již rozpadlý kanál uprostřed farního dvora, takže jsme ho přebetonovali 
a použili armaturu a natřeli kovovou část mříže. Jsme rádi, že se vždycky někdo
najde, a přidá své síly. Už teď se těšíme, že nám zima zase umožní pokračovat 
v pracích na fasádě ve dvoře, protože v loňském roce se podařila naomítat polovina
fasády,  takže  zbývá  druhá  polovina,  ale  již  bez  lešení.  Máme také  rozdělanou
menší plochu pro zámkovou dlažbu, kde jsme opět byli podpoření, jak štěrkem tak



obrubníky a dotyčnému pánu opět moc děkuji.  Záměrně nejmenuji,  aby jsme se
nestali veřejnými vychloubači, ale ti co pomáhají moc dobře ví o koho jde. A náš
společný  Pán  to  ví  určitě.  Proto  jsme  se  pojmenovali  Chce  se  nám!  Protože
opravdu platí pro každého, že kdo pomoci chce, neříká důvody proč to nejde. Tímto
článkem jsem vůbec nechtěl poukázat na to, co všechno děláme, spíše na to, že ne
všichni si jenom hledíme svého. Proto nějakým zázrakem chceme inspirovat 
i někoho, kdo využívá Boží poštu nám neznámým způsobem. Kéž bychom dokázali
nadpřirozeně oslovit i tam, kde už je dávno tma… Ale s Boží pomocí si můžeme
rozsvítit kdykoliv.  

Jaroslav Ščuka 

Setkání mládeže od 6-12 let

Dne 15.10. se uskutečnilo  setkání mládeže od 6 do 12 let na faře 
v Nezamyslicích. Sešli jsme se v 16:00 na faře.

Zúčastnilo se celkem 12 dětí.  Na začátku jsme se představili  a seznámili
s novými lidmi. Potom jsme se pomodlili s otcem Markem a poděkovali jsme Bohu
za jeho dary. Po modlitbě jsme hráli  hry a soutěžili  jsme. Po soutěžích jsme se
přesunuli ven, kde jsme hráli krále (tuto hru známe z tábora). Pak jsme se přesunuli
zpátky do fary a na závěr jsme zazpívali písničky z Hosany. Nechybělo ani bohaté
občerstvení. Hlavně bych chtěla poděkovat naší akční mládeži za to, že připravili
tak skvělou akci a těším se na další setkání.             

Lili Venhudová

           



Svědectví

Dlouhá léta dlužím Panně Marii, naší drahé matce, svědectví o mém uzdravení
v  Medžugorji.  I  když  jsem o  tom příležitostně  často  vyprávěla,  nikdy  jsem o  tom
nenapsala.
Je to již hodně let, v roce 1990 jsem slavila padesátiny. V té době jsem mívala hrozné
bolesti  bederní páteře. Zvlášť ráno jsem se nemohla ani otočit  na posteli,  ani když
jsem si  všelijak pomáhala.  Bylo mi zle od žaludku a hodně mě bolívala hlava. Ale
musela jsem to překonat  a  jít  do  práce.  Mým přáním bylo navštívit  místo,  kde se
zjevuje Panna Maria. To se vše, díky známé, vyplnilo na svátek Povýšení Svatého
kříže.

Do Medžugorje jsme přijeli v době, kdy na Križevaci byla sloužena slavnostní
mše  svatá.  Po  cestě  autobusem  mi  bylo  hodně  zle.  Páteř,  žaludek  a  hlava  na
prasknutí.  Přijeli  jsme  ráno,  když  už  všichni  poutníci  byli  na  kopci  a  my  cestou
poslouchali z reproduktorů mši svatou. Přišli jsme až na konec bohoslužby, ale ještě
jsme dodatečně stihli přijetí svátosti.

Cítila jsem se hrozně a vyčítala  jsem si,  že v tom 30ti°C vedru jsem raději
nezůstala na ubytovně. Po mši svaté vznikl všude kolem rozruch, protože za křížem
nějaký kněz dával požehnání. Toho jsme chtěli využít a poprosit o zdraví pro naše
nejbližší. Kněz byl z Irska, oblečen v bílém, bílé vlasy, bílé vousy, ale mladistvý vzhled
a měl  úsměv na tváři.  Víc  jsem o něm nevěděla,  ani  jakou řečí  mluví,  ale  on mi
rozuměl.
Ukázala jsem mu posunky, co mne trápí, on se usmál, vložil mi ruce na hlavu 
a modlil  se.  Najednou, jakoby mnou projel  blesk, jako když se udeříte do brňavky.



Zatmělo se mi před očima a po chvíli, když jsem se vzpamatovala, zjistila jsem, že
mne už nebolí  ani hlava, ani žaludek, ani páteř. To bylo šokující.  Šla jsem za kříž
poděkovat za uzdravení.

Díky Panno Maria za Tvou přímluvu u svého Syna a tomu knězi, prostředníkovi,
u  kterého jsem byla  uzdravena.  Medžugorje  je  svaté  místo  a  člověk  tam načerpá
hodně duchovních  sil.  Měla  jsem tam hodně zážitků.  Zmíním se alespoň o  dvou.
V malém obchůdku jsem si koupila růženec. Prodavač, mladý chlapec, mi jej hodil do
malé obálky a za ním ještě volně jednu zázračnou medailku Panny Marie. Pak jsem se
šla modlit na Podbrdo. Tehdy tam stál velký kříž a na něm vlály pentle. Modlila jsem se
a všimla si, že poutníci se dotýkají zakoupenými předměty toho kříže, aby si je tak
posvětili. Vyndala jsem růženec, ale medailka v sáčku nebyla. Mrzelo mne to, že jsem
ji  ztratila.  Ale  pak  k  mému  úžasu  jsem zjistila,  že  je  pevně  připojena  k  medailce
medžugorské, kterou začíná růženec. Mám ji tam dodnes.

Další zážitek. Byli jsme na výletě, tak jsme neviděli znamení při západu slunce,
o kterém vyprávěli poutníci. Mrzelo nás to,protože už příští den jsme odjížděli domů.
Bylo zataženo, ale pak najednou, nad špičatou horou, kde slunce zapadalo, začaly se
mraky vodorovně trhat a před ně vystoupil krásný rudý kříž. To bylo velké znamení.
I když je to už řada let, často vzpomínám a prosím Pannu Marii o stálou přímluvu.

JB

Osobnost nejen Mořického kostela

Před pár týdny zemřela paní Kamila Poledníková,
dlouholetá  kostelnice  u  sv.  Martina  v  Mořicích.  Svou
službu vykonávala  spolu  s  celou  rodinou  svědomitě
a  moc  jí  na  kostele,  na  jeho  fungování  a  na  kvalitě
připrav na liturgii záleželo. Byla to vždy ona, kdo všem
připomněl,  že se bude u nás sloužit  mše svatá.  Stála
u  zrodu  Tříkrálové sbírky  v  Mořicích,  dlouho  ji  sama
organizovala.  Byla  ochotná  pomoci  na  každé  kulturní
a společenské akci, byla pro vše dobré. Není náhodou,
že působila i v obecním zastupitelstvu a dříve jako radní
na  obecním  úřadě. Vzpomeňme  na  ni  prosím  všichni
v  modlitbě,  aby  se mohla  na věčnosti  setkat  s  náším
Pánem, kterému se snažila cely život sloužit. 

Paní Poledníková nám chybí tady už nyní, hned
když jsme šli s panem farářem ze hřbitova zpátky do kostela jsme poznali, že nám
zamčený kostel bude muset odemknout už někdo jiný. 

Čest její památce
Tomáš Pavelka, starosta Mořic



Arcidiecézní setkání mládeže Olomouc 18.-.19. 11.2022 

Nechali jsme se, já, Verča , Jáchym a Honza  inspirovat letošním mottem
ADSM: „Maria se vydala na cestu a spěchala.“ Lk 1,39 a také jsme spěchali v pátek
odpoledne na vlak směr Olomouc. Využili jsme možnosti ubytování na ZŠ 
u  Voršilek,  abychom  si  mohli  užít  i  program,  který  se  konal  v  pátek  večer:
zahajovací mše svatá u Dominikánů, po ní společná večeře a na stejném místě se
od 20 hod. konala také modlitba Taizé zpívanou formou. 

V sobotu ráno byla pro ubytované účastníky připravena snídaně a po ní jsme
se vypravili do katedrály sv. Václava, kde bylo oficiální zahájení akce. Katecheze,
talk show a společná mše svatá s otci biskupy a dalšími kněžími a účastníky nám
vyplnily  dopolední  program.  Po  obědě  jsme  se  rozjeli  do  míst,  kde  se  konaly
workshopy a přednášky, na které jsme se dopředu nahlásili,  nabídka přednášek
byla pestrá (např.  Duchovní povolání,  Jsem Boží a ne zboží,  Jak napsat knihu,
Politika jako obraz společnosti…). 

Odpolední programn začal rozdělením do děkanátů, kde jsme se dozvěděli,
co  vše  se  v  děkanátu  děje  a  chystá.  Na  zahřátí  v  katedrále  jsme  si  zatančili
ukazovací písničku, to se celkem vzhledem k počasí hodilo. V katedrále otec biskup
všem požehnal a poděkoval organizátorům. Akci jsme si užili, bylo to povzbudivé,
obohacující ale i vtipné. 

Natálie Venhudová



Úklid společných prostor fary:

červenec            Novotní leden                   Přibylovi
srpen                  Venhudovi únor                     Petrželovi
září                     zpěváci - p. Burget březen                 Trunečkovi   
říjen                    Benešovi duben
listopad               Vrtalovi květen
prosinec              Pavlíkovi červen

Prosím  zájemce,  kteří  by  si  rozebrali  poslední  3  měsíce  ,  aby  mě
kontaktovali. Tak by se nám podařilo zaplnit celý rok, jako je to s úklidem v kostele.
Úklid na faře probíhá v daném měsíci  pouze 1x ,  po dohodě termínu s panem
farářem.

Také bych chtěla požádat ty z vás, kteří na faře pořádáte nějakou akci, aby
jste si po sobě uklidili. Není možné po sobě nechat prostory fary v nepořádku 
a čekat,  že to někdo jednou za měsíc uklidí. Myslete prosím na to, že v těchto
prostorách probíhají různá jednání a schůzky. Pokud se zde setkávají mladší děti,
mohl by někdo z dospělých dohlédnout na stav fary po jejich odchodu.

Děkuji Novotná

Místo, kam by měl zavítat každý

Poklidná atmosféra Emauz  v Břežanech přinutí příchozí zvolnit krok, odložit
za vrata pracovní starosti, přeřadit na táborový provoz a na nejvyšší stupeň zařadit
oddílového  ducha,  bojovnost,  smysl  pro  fair  play,  sportovnost.  Milé  přivítání
sestřiček a jejich zájem a péče o nás byly příjemným bonusem. Velice příjemný byl
poznatek, že mám slavného syna, protože o něm vznikají dokonce táborové písně.
Nádherné  počasí  ,  kdy  teploty  dosáhly  dokonce  37°C  ,  bylo  jako  výzva  pro
břežanské survivory  na cestě  za dobrodružstvím.  Základní  přeprava autobusem
byla ukončena....a trosečníci se vydali pěšky povodím řeky Dyje na zámek Vranov
nad Dyjí, kde jsme využili  výsadu prohlídky skoro zámeckého pána Filipa a milé
společnosti  naší  další  rodačky  Terky.  Mimo  vosího  bodnutí  jsme  si  odnesli
vzpomínku na krásné prostory tohoto zámku a květinovou výzdobu. Spletl by se
ten, kdo by počítal s vysílením trosečníků, po návratu z výletu začali hrát vybišku,
aby si zkrátili čekání na lahodnou večeři. I  přes maximální péči a modlitbu(díky
všem za ni),došlo k několika zraněním, která byla promtně vyřešena, aby  se 
i zranění mohli účastnit dalšího programu. Velikou vzpruhou byla i návštěva otce
Marka,  který  přijel  pro  trosečníky  sloužit  mši  v  místním kostele.  Škoda,  že  mu
pracovní povinnosti nedovolily zdržet se déle. Soutěže a hry, kmenové rady 



v  nočních  hodinách,  skryté  imunity,  soutěže  o  odměnu  ,  aukce  a  bojovky,
vyřazování a závěrečná kmenová rada, kde byl všemi trosečníky zvolený jediný
Survivor Břežany 2022. Pro mnohé z nás to bylo ,kdo přežije, a někteří si sem tam
sáhli na dno svých sil, aby nakonec dokázali ,s pomocí Boží sami sobě, že život
potřebuje změnu , sem tam nějakou oběť  a hlavně radost , pokoru.          

Bohuslava Novotná
Největší sbor světa

Stojím v kostele a nemůžu zpívat. Tak nějak mi došel hlas. Vzpomínám na
jeden kostel na Slovensku, kde jsem četla nápis " kdo zpívá, dvakrát se modlí!". Jak
to tedy udělat? Mám velké štěstí, že i já jsem součástí největšího sboru světa, který
zpívá pod taktovkou nejvyššího sbormistra písně,  které nikdy nezestárnou,  mají
důležitý obsah a jsou aktuální v každé době. A i když sem tam někomu selže hlas
nebo vydá nesprávný tón,má se o koho opřít a modlitba zní písní .

Můj hlas třeba mlčí,  ale vnímám vibrace v okolí,  můj  hlas mlčí,  ale moje
srdce zpívá spolu s ostatními.     

Bohuslava Novotná

Střípky

-že máme vždy pěknou výzdobu v kostele , na to jsme si zvykli, ale právě proto je
potřeba poděkovat, třeba za výzdobu na děkování za úrodu, bylo to pohlazení po
duši a krása úpravy darů naší země. Možná to spousta z vás neví, ale je možné
přispívat na květinovou výzdobu( p. Burgetové nebo p. Špíškové)
-  myslím,  že  je  velice  důležité  podporovat  akce  farnosti  stejně,  jako  když
podporujete akce škol, zušek , hasičů, sokolů a já nevím čeho. Vždyť 15 rodin
a spousty jednotlivců, kteří chodí do kostela jsou už sílou, která by měla být někde
vidět! Nejenom , že to upevní vzájemné vztahy a pomůže třeba dětem , aby se
mohli jeden na druhého spolehnout , ale vím z vlastní zkušenosti, jak dobré je mít
přátele ve víře, kteří rozumím a chápou tvé problémy a potíže, třeba právě s vírou
spojené
-vznikla nová skupina mladých, setkávají  se na faře a tvoří  si  dokonce program
setkání, mám z toho velkou radost, že zase dozrála skupina dětí, kteří mají potřebu
se setkávat, jenom by to chtělo nějaký název, mladší děkanátní mládež je takový
trochu dlouhý
- ať neuhasne světlo v nás – to je myšlenka z jedné nedělní mše svaté
- zpětná vazba- nedávno jse byla upozorněna, že svíčky, které vyrábím, mají tenký
knote.  Rozhodla jsem se reagovat,  ať  víte  ,  co za legraci  zažívám já.  Vyrábím



svíčky  ze  zbytků  různých  svíček,  ať  jde  o  kvalitu,  stáří  a  tak  dál.  Vosk
roztavím,nalévám do forem a dávám knoty. Za tu dobu jsem jich už vyzkoušela
mnoho, různé tloušťky,z Číny, české, slovenské, a řeknu vám, někdy dobré, někdy
prostě ne...Dívala jsem se v neděli v kostele na oltář a ona ta svíčka taky čadila ,
a musí se taky ořezávat… O mé snaze by vám moje rodina mohla povykládat,
vymalovaný  obývací  pokoj,  postříkaná  celá  kuchyň  i  s  podlahou  od  vosku,
nedýchatelno, když se trochu připálí a nakonec při výrobě z umělého kamene na
trhy ke kostelu,dokonce pohotovost  a poškozená sítnice..  Tož tak,  ale s láskou
budu pokračovat pokus omyl dál, pro dobrou věc a pro radost
- a na závěr přání krásných svátků vánočních, dětem splněná přání a všem klid ,
zdraví a Boží požehnání do nového roku

Bohuslava Novotná

Synodní proces... Co s ním? 

Zase si „ve Vatikánu“ něco vymysleli, tož to splníme, aby se „vlk nažral 
a koza zůstala celá“; nebo: skvělé, postěžujme si, co všechno je „v církvi“ (v naší
farnosti / s naším panem farářem) špatně! –

Dá se k němu ale přistoupit také úplně jinak. Synoda o synodalitě může být
skvělou příležitostí se jako společenství zastavit a skutečně se zamyslet nad tím,
kdo jsme a kam směřujeme. Svět kolem nás se neskutečně rychle mění a je čím
dál  náročnější  držet  se  všemi  jeho  proměnami  krok,  nebo  alespoň  příliš
nezaostávat. Jak se jako křesťané máme k těmto změnám postavit? Jak chápat
skutečnost, že se nás na nedělních bohoslužbách schází stále méně, že naše děti
či  vnoučata  už  nevidí  v  pravidelných  návštěvách  kostela  smysl,  že  křesťanské
„akce“ našeho mládí (poutě, pobožnosti, sportovní akce či plesy pořádané farností)
už  nikoho  moc  netáhnou?  Co  je  jádrem  naší  identity?  Jsme  ještě  oním
společenstvím, které Ježíš ustanovil v předvečer své smrti a zpečetil prolitím krve
na kříži? Kde je ona jednota vyjádřená společným stolováním, při kterém se nám
jako pokrm a nápoj  předkládá On sám? – Tyto  otázky a mnohé další  vyvstaly
během oněch několika setkání dobromilické synodní skupinky. Uvědomili jsme si,
že na ně neexistují jednoduché a snadné odpovědi, jakési stručné „návody“, jak na
to. Nastoupili jsme ale cestu hledání. Věříme, že nás na ní provází Duch svatý, 
a chceme se jím nechat vést a nechat Ho proniknout naše životy, aby (i) skrze ně
mohl ve světě působit a konat své dílo. A věříme, že se nám po této cestě půjde
snáz, když po ní nadále půjdeme spolu, připraveni si navzájem naslouchat, být si
navzájem oporou  a  učit  se  přijímat  jeden  druhého  jako  Krista,  který  se  mi  ve
druhém zjevuje a vyzývá mě, abych překročil(a) sebe sama, své omezené vnímání
reality,  a  tak se zas o kousek víc otevřel(a)  nekonečné plnosti,  kterou mi  chce



darovat, když mi dává sebe sama.
Chceš se k nám připojit i Ty? Naše společenství je otevřené všem, kdo si

tyto otázky také kladou a vnímají, že by se jim odpovědi hledaly lépe společně 
s jinými. Příští setkání se koná 25. listopadu v 18:40 v Dobromilicích na faře. 
Rádi Tě mezi sebou přivítáme, i když jsi třeba z jiné farnosti…

Mirjam

KAŽDÝ Z NÁS JE SOUČÁSTÍ SVĚTOVÉ CÍRKVE

Mnoho z nás se možná ptá, jaký význam měly synodní skupinky, které se 
v našich farnostech setkávaly a jestli to všechno nějak „nazapadlo“, když se o tom
už tolik nemluví. Nezapadlo! Pro mnoho lidí byly synodní skupinky impulsem pro
další setkávání či promýšlení otázek víry a společenství ať už při dalších společně
nebo individuálně. Kromě toho nezapadly ani výstupy, které byly zpracovány na
úrovni farností, diecéze nebo celé české církve. V následujících řádcích přinášíme
pohled na aktuální stav synodního procesu v rámci světové církve.

Pojem  “světová  církev”  platí  mnoha  zdejším  věřícím  jako  ztělesnění
římského paternalismu a v jejich očích je pokusem zabránit pluralitě s odkazem na
jednotu církve.  Tento  argument  nejspíš  od konce října patří  minulosti.  Pracovní
dokument  pro  kontinentální  fázi  biskupské  synody  ukazuje  –  jako  snad  žádný
vatikánský  dokument  předtím  –  jak  rozmanitě  a  mnohotvárně  věří,  myslí  a  žijí
katolíci po celém světě. Děti kněží, kněžské svěcení žen, polygamní 
a stejnopohlavní vztahy, to je jen několik hesel, které se v pětačtyřicetistránkovém
vatikánském pracovním dokumentu objevují.

„Pracovní dokument je pouze odrazem toho, co nám do Říma z celého světa
přišlo. Musíme naslouchat všemu a vnímat všechno, bez předsudků a bez nějakých
vsuvek”,  zdůraznil  několikrát  27.  10.  šéf  synody Mario  Grech,  když prezentoval
veřejnosti  dokument  představující  závěry  synody  biskupů,  která  zpracovávala
výstupy z celého světa. Během srpna proudily do sekretariátu biskupské synody
syntézy biskupských konferencí, římských dikasterií i jednotlivců. V běžném případě
by z nich byl ve Vatikánu sestaven pracovní dokument pro synodu v roce 2023. Ale
tentokrát  bylo rozhodnuto vrátit  tento dokument v kontinentální  fázi  ještě jednou
místním církvím, aby byla zajištěna “vážnost účastníků synody, kdy synoda není
procesem, který se postupně vzdaluje od každodenní reality, aby se vznesl ke stále
vzdálenějším výšinám, ale procesem vycházení a návratu.“

Grech a jeho tým prezentovali pestrou přehlídku rozmanitosti katolické víry.
Dokument shrnuje ústřední témata,  ale dotýká se i  jednotlivostí.  Do očí bijí  dvě
témata: liturgie a úloha ženy. V různých souvislostech hrají stále jednu roli 
a dotýkají se všech ostatních tématických okruhů. Množství citátů ukazuje společné
body  a  hmatatelné  problémy  specifické  pro  tu  kterou  zemi.  “Všichni  jsme  byli



překvapeni – mile překvapeni, když jsme zjistili, že lidi z celého světa tíží vlastně
stejné záležitosti, mají stejné zkušenosti, stejné starosti,” řekla před několika dny
rádiu Vatikán profesorka teologie Myriam Wijlensová, která se práce na syntéze
osobně účastnila.

S pohledem na vyjádření dokumentu k liturgii se ukazuje, že spojuje 
a rozděluje katolíky na celém světě. Otázka účasti žen na liturgii v tom hraje roli
právě tak, jako přání po koexistenci před – a pokoncilní liturgie. Tématem je
i nedostatečné vzdělání kléru v souvislosti s liturgií. S pohledem na klérus má ve
vatikánském dokumentu  místo  osamělost  kněží  a  kněžské  děti.  Rovněž  otázky
jednoty  v  církvi  a  přístup  k  eucharistii  dostaly  široký  prostor.  V  pracovním
dokumentu mají  své místo  i  problémy samoživitelů,  lidí  v  polygamních vztazích
nebo osob LGBT+, byť to nejsou právě určující témata.

Nejobšírněji  je  naopak  tématizovaná  zkušenost  odcizení  mnoha  žen.  Na
jedné straně většinu návštěvníků bohoslužeb tvoří ženy, ale z této skutečnosti pro
ně nevyplývá odpovídající možnost spoluúčasti. Organizátoři synody tuto zkušenost
dokládají  výslovnou  citací  ze  všech  světadílů:  “Téměř  ve  všech  zprávách  je
zmiňovaná otázka plné a rovnoprávné účasti žen. Zprávy ovšem nejsou jednotné 
v jedné nebo vyčerpávající odpovědi na otázku povolání, spoluúčasti a rozvoje žen
v  církvi  a  ve  společnosti.”  Co  se  týká  kněžského  svěcení  žen,  konstatují  tu
organizátoři synody velké rozdíly. Některé zprávy žádají kněžské svěcení pro ženy,
jiné považují otázku za uzavřenou. Ještě větší roli  však hraje otázka schopnosti
církve vyjadřovat se k ženským tématům. Církev se má stát  spojencem žen ve
všech oblastech života,  říká dokument.  Církev na Novém Zélandu k tomu píše:
“Absenci rovnoprávnosti žen v církvi vidíme jako prubířský kámen pro církev 
v dnešním světě.”

Synodní dokument žije z plurality světové církve. Některé texty svědčí o tom,
že církevní sebevědomí vystupuje za mír a ochranu životního prostředí nebo se v
tomto  kontextu  věnují  otázce  vztahu  k  jiným  náboženstvím.  Polyfonie  světové
církve se ukazuje ve výstupu z Jižní Afriky. Tam se církev věnuje otázkám potratů,
antikoncepce, svěcení žen, celibátu, rozvodů, eucharistického společenství 
a  homosexualitě  se  znaménkem  “mezinárodních  trendů  sekularizace,
individualizace a relativismu”.

Objeveno bylo také slabé místo synodního procesu. Mnoho lidí se 
v synodním procesu našlo teprve proto, že se o nich mluví, ale samotný proces je
nezasáhl. To se má v následující kontinentální fázi změnit. Každý biskup teď má za
úkol reflektovat syntézu ve své diecézi a společně se svou místní církví – a s těmi,
které dosud nebylo slyšet - na něj reagovat. V návaznosti na diecézní reflexi je
úkolem biskupů na kontinentální rovině. Tato kontinentální setkání však mají být 
i setkáním církve (= celého Božího lidu), nejen shromážděním biskupů. Proto by
účastníci měli přiměřeně reprezentovat rozmanitost Božího lidu: biskupové, kněží,



jáhni,  řeholníci  a řeholnice,  laici  (muži i  ženy),  zdůrazňují  vatikánští  organizátoři
synody.  Kontinentální  biskupské  konference  budou  výsledky  pro  svůj  kontinent
uvádět  do  kontextu  ve  zhruba  dvacetistránkovém  dokumentu.  Kontinentální
evropské setkání se bude konat od 5. do 12. února 2023 v Praze. Z něj pak vzejdou
témata  pro  biskupskou  synodu  v  roce  2023.  Těch  témat  je  mnoho,  a  jak  píší
organizátoři synody, “církevní právo bude muset tento proces strukturální obnovy
doprovázet a přijmout nutné změny aktuálně platných pravidel.“
Vidíme tedy, že je potřeba synodální proces podporovat ať už přímým zapojením
nebo  modlitbou.  /podle  článku  Pracovní  dokument  biskupské  synody  –  konec
argumentu o světové církvi, Benedikt Heider, 7. 11. 2022, www.christnet.eu 

zpracovala –alko-/

Oprava střechy kapličky

Střecha kaple u Těšic nám už pár týdnu září a je vidět daleko po okolí. Je to
díky  novému  nátěru,  kterou  nám  odborná  firma  provedla  začátkem  září.  Před
samotným nátěrem byly řádně odstraněné
staré barvy a vyspraveny díry 

a praskliny, jen na věži bylo děr 24. Opravy
nám bohužel ukázaly,  že proti  původnímu
předpokladu, jsou děravé 

i okapy a svody. Ty však čeká výměna 

v nejbližší době.

Náklady na opravy:

-  Čistění  střechy,  odmaštění,  opravy  děr,
nátěry, umytí zelených povrchů na fasádě
kaple, umytí betonové lavice a kříže 74 300
Kč

-  Výměna  okapů  a  svodů  34  000  Kč  +
zajištění plošiny

- Celkové náklady opravy střechy kaple 108
300 Kč + plošina



Příjmy na opravy:

- Dotace městyse 50 000 Kč

- Sbírka v průběhu poutě

19 600 Kč

- Čistý zisk za prodej výrobku

a občerstvení 15 400 Kč

- Další dary 10 000 Kč

- Dary v kasičce vzadu v kostele

5 600 Kč

- Dar dárce 10 000 Kč

- Celkové příjmy 110 600 Kč

Na závěr bych rád poděkoval všem dárcům, kteří přispěli jakoukoli částkou.
Děkuji  Dáše  Pavlíkové  za  zajištěníelektrocentrály  a  hydrantu.  Děkuji  všem
brigádníkům, kteří tam letos pracovali, uklízeli a starali se. Zvlášť pak děkuji všem,
kteří se úspěšný průběh oprav modlí,       ke kapli chodí, starají se o kapli     a jsou
tam rádi.

Jan Košárek

Pouť do Svaté země

V říjnu jsem měla možnost zúčastnit se poutě do Svaté země. Pobývání na
místech, kde žil Ježíš, je velkým zážitkem. To, co čteme v Bibli, jsme tady prožívali.

Zažívali jsme radost při mši sv. v bazilice Narození Páně, při které jsme 
i  zpívali  koledy.  Navštívili  jsme  důležitá  místa  –  Betlém,  Nazaret,  Ain  Karem,
večeřadlo,  Getsemanskou  zahradu,  horu  Tábor,  horu  Blahoslavenství,  místo
zázračného rozmnožení chlebů a ryb, Genezaretské jezero – místo Primátu 
sv. Petra... Vykoupali jsme se v Mrtvém moři i v Genezaretském jezeře. V Káně
Galilejské manželé obnovili své manželské sliby. V Jeruzalémě před zdí nářků jsme
se připojili k modlitbám židů. Prožívali jsme křížovou cestu s Ježíšem až do baziliky
Božího hrobu. Bylo krásné slavení mše sv. u Jordánu a obnova křestních slibů 
v řece Jordánu. 

Při prohlídce Lazarova hrobu jsme prožívali jeho vzkříšení. Kněz – průvodce
– na nás zavolal  jménem:  „Marie,  pojď  ven“.  Tak nějak to  bude asi  při  našem
vzkříšení.
Každý den na některém místě sloužili naši kněží mši sv. Průvodce 

P.  Marian  nás  celou  poutí  duchovně  doprovázel,  objasňoval  různé
souvislosti, hodně se nám věnoval.



Jsem ráda, že jsem se této pouti mohla
zúčastnit  a  poznat  všechna  ta  místa.
Všechny prožitky se nedají popsat.

Svozilková, Dobromilice



Poděkování

V pondělí 7. listopadu oslavila naše maminka a babička, farnice z Dobromilic,
paní Marta Růžičková krásné životní jubileum – 80 let. Touto cestou bychom chtěli
poděkovat  všem, kteří  s námi přišli  v  sobotu 5.  listopadu oslavit  její  narozeniny
děkovnou mší svatou v našem kostele v Dobromilicích. Za krásná přání, milé dárky
a modlitby všem ze srdce děkujeme.

Marta Růžičková, Hornovi a Trnečkovi

Brigáda

V  sobotu 1.října se na faře v Nezamyslicích setkali mládežníci z  našeho
děkanátu.  Nejvíce  účastníků  bylo  právě  z  Nezamyslic.  Okolo  deváté  hodiny  si
účastníci  rozdělili  práci.  Za pouhé dopoledne jsme společně zvládli  vyplít  celou
skalku, která se nachází přímo pod farou, poklidit v  zrcadlovém sále, a nejmenším
z  nás, i posbírat spoustu ořechů, které se poté usušili. Po krátkém odpočinku 
u oběda a teplého čaje jsme se rozdělili na dvě poloviny. První skupinka se vydala
na farní zahradu, kde se společně pustili do opravy zídky, která nedávno spadla.
Druhou polovinu čekal  úklid farní  kapličky,  kterou jsme vyklidili  od  přebytečných
věcí.  

Okolo  čtvrté  hodiny  odpoledne jsme měli  hotovo.  V  takovém počtu  nám
práce šla od ruky. Poděkovat bych chtěla farním mládežníkům, kteří se zde 
v  hojném počtu  setkali,  panu  Košárkovi  a  panu  faráři.  Věřím,  že  taková  akce
nebyla poslední.

Katka Pavlíková 



Milí mládežníci našich farností,
s největší pravděpodobností jste o děkanátní mládeži už slyšeli. I tak mi dovolte
Vám představit pár našich akcí, které do konce roku určitě budou. Mládež děkanátu
Prostějov, zkráceně MDP, je společenství mladých věřících lidí, kteří se setkávají
každý první a třetí pátek v měsíci pokaždé na jiném místě skrz celý prostějovský
děkanát. Našich činností je mnoho. 

Jednou z nich je Církevní Silvestr, který se  slaví pravidelně poslední sobotu
před první adventní nedělí. Tento den se slaví přechod z jednoho liturgického roku
do druhého. Je to velká akce, kde má člověk možnost setkání s dalšími nadšenými
věřícími  z okolí.  Začínáme  vždy  mší  svatou  v brodeckém kostele.  Následně  se
přesouváme do nedaleké hasičárny. Večer je nabitý programem. Nachystané jsou



celovečerní  hry,  fotokoutek,  taneční  parket  s dobrou  hudbou  a  také  spousta
skvělého jídla a pití. Sám/sama tam určitě nebudeš. Pokud se i tak bojíš, vezmi
kamaráda/kamarádku!
Mimo silvestr máme v blízké době i Crossnu, která bude 2.prosince v Prostějově.
Akce  tohoto  typu  začíná  mší  svatou,  volným prostorem pro  povídání  a  sdílení
novinek s kamarády, dále hrajeme hry a diskutujeme na různá témata, která jsou
předem určena.Pokud se Ti naše akce líbí, ale nemáš se na ně jak dostat, stačí mi
napsat nebo říct před kostelem. Vždy je někdo z naší farnosti, který má v plánu jet
také! Mimo naše akce nás také můžete sledovat na Facebooku nebo Instagramu
pod stejným jménem. Najdete zde spoustu citátů, informacích o našich 
a arcidiecézních akcích a spoustu dalšího. Těšíme se na Tebe!

Katka Pavlíková



V Nezamyslicích každý čtvrtek v době adventní roráty v kostele v 6:20, 
potom snídaně na faře.

Zpovídání : 18..12.2022
     ve 13h v Koválovicích, pak Tištín, Nezamyslice a Dobromilice. 

Den Liturgická oslava Čas Místo Úmysl

Ne
4. NEDĚLE ADVENTNÍ 

8:00 Tištín

9:30 Nezamyslice 

18.12.2022 11:00 Dobromilice

Po
19.12.2022

 Út
20.12.2022

 St

21.12.2022 17:00 Dřevnovice

6:20 Nezamyslice RORÁTY + snídaně na faře
22.12.2022

Pá

23.12.2022 16:00 Dobromilice zpívání u betléma

16:30 Nezamyslice 

24.12.2022 21:00 Dobromilice

8:00 Tištín

9:30 Nezamyslice 

25.12.2022 11:00 Dobromilice

 
Ohlášky
Tištín a Koválovice: 
Nezamyslice: 

 Čt

 So

 Ne
Slavnost NAROZENÍ 

PÁNĚ

Dobromilice:

Dnes předvánoční zpovídání Koválovice od 13h, ...Tištín 13:40h, ...Nezamyslice 14:30h, ...Dobromilice 15:30h.



Vánoce Vánoce
a sněhová vločka dopadne tichounce na zmrzlou zem          pro někoho slovo bez radosti
dítě si pod stromkem přebere dárky nebo radost beze slov
zjihlé oči radostí  stařenky a stařečka pár dnů volna bez odpočinku
rodiče plni očekávání kladných reakcí jejich ratolestí. a chvilkové tmelení rodiny.
Vánoce Vánoce
a doba sklidnění po předešlém shonu jako vzpomínka na radost z prvních dárků
pár dnů lásky a dávání darů a dárečků na lidi co už nejsou a byli
otočení vypínače a nový den, nový rok.. na sníh, na led,na sáňkování a bruslení
Bohuslava Novotná na jesličky a Boží dítě, pohodu a klid,na.........

od 25.12.2022 do 1.1.2023

Den Liturgická oslava Čas Místo Úmysl

Ne
8:00 Tištín

9:30 Nezamyslice 

25.12.2022 11:00 Dobromilice

Po
Svátek sv. Štěpána 08:00 / 11:0026.12.2022

 Út
Svátek sv. Jana 8:00 Nezamyslice 27.12.2022

 St
Svátek sv. Mláďátek

28.12.2022

16:00 Dobromilice
29.12.2022

Pá

30.12.2022 8:00 Nezamyslice 

17:00 Tištín

31.12.2022 23:30 Nezamyslice 

8:00 Koválovice

9:30 Nezamyslice 

1.1.2023 11:00 Dobromilice

Slavnost NAROZENÍ 
PÁNĚ

Koválovice / 
Dobromilice

MS s žehnáním vína

 Čt
Adorační den farnosti – výstav NSO v 9h

Svátek svaté Rodiny 
Ježíše, Marie a Josefa MS s obnovou manželského slibu a 

žehnáním manželům

 So

ADORACE NSO – poděkování za uplynulý 
rok a prosba o požehnání do nového

 Ne
Slavnost MATKY BOŽÍ, 

PANNY MARIE


